

Số: **85**/BC-LĐLĐ

Quảng Trị, ngày *14* tháng **3** năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch số 3047/KH-UBND về tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động năm 2018

Căn cứ Công văn số 390/SLĐTBOXH-LĐTLBOXH ngày 05/3/2019 của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội về việc báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch số 3047/KH-UBND về tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động năm 2018, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 3047/KH-UBND ngày 10/7/2017 của UBND tỉnh trong năm 2018

- LĐLĐ tỉnh đã phân công 01 đồng chí trong Thường trực và Ban Tuyên giáo - Nữ công trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp công đoàn triển khai tổ chức các lớp tuyên truyền.

- Ban hành Công Văn số 95/LĐLĐ-TGNC ngày 19/9/2018 về việc tổ chức tuyên truyền Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật BHXH trong CNVCLĐ năm 2018 đến các cấp công đoàn.

2. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 3047/KH-UBND trong năm 2018

- Liên đoàn Lao động tỉnh đã chỉ đạo các cấp công đoàn trong toàn tỉnh chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến đoàn viên, người lao động và người sử dụng lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với nhiều nội dung liên quan trực tiếp đến quyền lợi của người lao động như: Bộ luật Lao động năm 2012, Luật Công đoàn năm 2012, Luật Bảo hiểm Xã hội năm 2014, Luật Bảo hiểm Y tế 2014... và các vấn đề khác liên quan đến quan hệ lao động, gắn với tuyên truyền thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Hình thức tuyên truyền được Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh chỉ đạo đổi mới với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, lựa chọn nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, áp dụng linh hoạt, mềm dẻo các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, trong đó tập trung vào người lao động trong các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và đội ngũ người lao động trẻ, như: Tổ chức tuyên truyền pháp luật lưu động, thi tìm hiểu pháp luật, sân chơi hỏi đáp pháp luật, hội thảo,

đôi thoại về chính sách pháp luật, nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, giao lưu, cấp phát tờ rơi, tờ gấp...

- Thành lập Facebook “Công đoàn Quảng Trị” với mục đích thông tin kịp thời và định hướng tuyên truyền rộng rãi đến các cấp Công đoàn trong toàn tỉnh; trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động công đoàn trong toàn tỉnh; tư vấn pháp luật lao động và công đoàn; phát huy tính tương tác, thông tin nhiều chiều các vấn đề liên quan đến CNLĐ và hoạt động công đoàn.

Kết quả, trong năm qua, căn cứ trên nguồn kinh phí cấp của UBND tỉnh trong công tác tuyên truyền, Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức 05 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 300 đoàn viên, CNVCLĐ (trong đó Liên đoàn Lao động thị xã Quảng Trị tổ chức 02 lớp; Công đoàn ngành Xây dựng, Công đoàn ngành Y tế và Công đoàn Viên chức tỉnh mỗi đơn vị tổ chức 01 lớp); đã biên soạn, in ấn 3.500 tờ rơi.

Ngoài ra, LĐLĐ tỉnh đã chủ động phối hợp với BHXH tỉnh, Sở LĐTB&XH, Ban chỉ đạo 138 tỉnh, Chi cục DSKHHGD tổ chức các lớp tuyên truyền Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật BHXH, Luật BHYT, Luật ATVSLĐ, Luật An ninh mạng, Dự án Luật Đặc khu, Pháp lệnh dân số, chính sách lao động nữ, luật bình đẳng giới; công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, ATGT... trong CNVCLĐ. Kết quả, các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đã tổ chức 84 lớp tuyên truyền cho hơn 8.500 CNVCLĐ; chỉ đạo CĐCS lồng ghép tổ chức trên 2.500 hoạt động tuyên truyền thu hút hơn 90.000 lượt CNVCLĐ tham gia...

- Các cấp công đoàn đã viết tin, bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Công đoàn Quảng Trị, trang facebook Công đoàn Quảng Trị, chuyên mục Công đoàn Quảng Trị trên sóng phát thanh truyền hình và Báo Quảng Trị.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch số 3047/KH-UBND

Căn cứ Quyết định số 2042/QĐ-UBND ngày 05/9/2018 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ kinh phí cho Liên đoàn Lao động tỉnh trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2018, LĐLĐ tỉnh đã tiếp nhận kinh phí tổ chức 05 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động và biên soạn, in ấn tờ rơi tuyên truyền về pháp luật lao động và công đoàn với tổng kinh phí 40 triệu đồng, cụ thể như sau:

- Kinh phí tổ chức 05 lớp tuyên truyền
 $05 \text{ lớp} \times 6.250.000\text{đ/ lớp} = 31.250.000\text{đ}$
- Kinh phí biên soạn, in ấn tờ rơi tuyên truyền
 $3.500 \text{ tờ} \times 2.500\text{đ/tờ} = 8.750.000\text{đ}$

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm

- Năm 2018, công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật của các cấp công đoàn đã triển khai thực hiện đúng theo chương trình, kế hoạch đề ra. Các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm như: Tổ chức hội nghị tập huấn, cấp phát tài liệu tuyên truyền; tuyên truyền thông qua các cuộc họp giao ban, chỉ đạo các công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh... góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của lực lượng CNVCLĐ.

- Các CĐCS đã quan tâm thực hiện tốt các nội dung theo yêu cầu, kịp thời nắm bắt pháp luật của Nhà nước, phối hợp với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lồng ghép việc tuyên truyền vào các đợt sinh hoạt ..., từ đó việc nắm bắt và thực hiện pháp luật của CNVCLĐ ngày càng được nâng cao.

4.2. Hạn chế, tồn tại

- Việc tổ chức tuyên truyền tại một số doanh nghiệp ngoài nhà nước còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng đến công việc sản xuất kinh doanh, chủ doanh nghiệp chưa quan tâm, tạo điều kiện trong tổ chức. Ở một số công ty, người lao động chưa thực sự quan tâm đến quyền, lợi của mình, chưa nhiệt tình tham gia các lớp tập huấn, tuyên truyền.

- Nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của một số báo cáo viên pháp luật còn hạn chế, nhất là kỹ năng nghiệp vụ và kinh nghiệm thực tiễn.

- Số lớp được UBND tỉnh phân bổ quá ít (5 lớp /1 năm) so với nhu cầu thực tế của các đơn vị.

- Kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật vẫn còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao.

5. Phương hướng nhiệm vụ trong năm 2019

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường công tác phối hợp với phòng, ban ngành liên quan thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2019 của UBND tỉnh.

- Đổi mới phương pháp, cách thức phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo tính tích cực, chủ động trong việc tìm hiểu pháp luật bằng nhiều hình thức khác nhau, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao chất lượng tài liệu tập huấn, phổ biến pháp luật; đa dạng hóa các

hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, triển khai trên diện rộng những hình thức mới đang phát huy hiệu quả trên thực tế.

- Lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp sát thực với từng nhóm đối tượng. Hình thức phổ biến phong phú, đa dạng và vận dụng linh hoạt, khắc phục sự rập khuôn, nhàm chán; lồng ghép việc phổ biến, giáo dục pháp luật với các hoạt động sinh hoạt chính trị, văn hoá, văn nghệ... Bên cạnh việc đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cần chú trọng việc giáo dục cho đoàn viên, CNVCLĐ về ý thức, trách nhiệm của mình trong việc tự tìm hiểu, tự nghiên cứu pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật với thực thi pháp luật.

- Xây dựng, quản lý và khai thác hiệu quả Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thực hiện đa dạng hóa các đầu sách để phục vụ tốt hơn nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

6. Kiến nghị đề xuất

- Hiện nay, hàng năm UBND tỉnh cấp kinh phí tuyên truyền theo Kế hoạch số 3047/KH-UBND là 5 lớp, trong khi đó số lượng CNVCLĐ tại Quảng Trị ngày càng tăng; LĐLĐ tỉnh thành lập mới từ 30 - 35 CĐCS tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước, nên kinh phí trên là không đảm bảo để tổ chức. Vì vậy, kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm, hỗ trợ thêm kinh phí để tổ chức thực hiện.

- Tăng cường các lớp tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên tuyên truyền, phổ biến giáo dục để công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến đoàn viên, công nhân viên chức lao động đạt hiệu quả cao, đáp ứng với tình hình và nhiệm vụ mới.

Trên đây là báo cáo Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch số 3047/KH-UBND về tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động năm 2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH;
- Lưu: VT, TG-NC.



Nguyễn Thị Thu Hà